
Uittreksel

Gemeenteraad d.d. 26 januari 2026

AANWEZIG: Tim Vandenput, Burgemeester
Patrick Demaerschalk, Joy Sergeys, Joris Pijpen, 
Stefanie van Dooren, Schepenen
Eva De Bleeker, Voorzitter
Luc Meganck, Pieter Muyldermans, Timothy Rowies, 
Jo Portois, Caroline Lagrange, Véronique Desmet, 
Anke Claassen, Erwin Gysens, Natascha Pierlé, 
Lander De Saveur, Carmen De Rudder, Alicia Laureys, 
Laura Fluyt, Phaedra Bovijn, Wietse Laureys, Raadsleden
Brecht Van den Bogaert, Waarnemend algemeen directeur

INTERNE ZAKEN. FINANCIËLE DIENST. HERZIENING ALGEMEEN 
RETRIBUTIEREGLEMENT 2026 LOKAAL BESTUUR HOEILAART EN AGB HOLAR 
VOOR DE PERIODE 1 JANUARI 2026 - 31 DECEMBER 2031. BESLUIT.

Verantwoordelijke ambtenaar: Fayaz Ahmed Sharman
Bevoegd lid van het college: Tim Vandenput

Voorgeschiedenis

● 15 december 2025: goedkeuring verleend door de gemeenteraad aan het 
algemeen retributiereglement 2026 voor het Lokaal Bestuur en AGB Holar, voor 
de periode van 1 januari 2026 tot en met 31 december 2031.

● 15 december 2025: opmerking gemaakt in de vergadering van de gemeenteraad 
door het lid Pieter Muyldermans betreffende de indexering van tarieven voor 
gemeentelijke bibliotheekdiensten.

● 18 december 2025: brief Interrand betreffende "Update retributiereglement diftar"
(BV/AV/2025-0202).

Feiten en context

Het algemeen retributiereglement 2026 Lokaal Bestuur Hoeilaart en AGB Holar voor de 
periode 1 januari 2026 - 31 december 2031, werd goedgekeurd door de gemeenteraad in
haar vergadering van 15 december 2025. Echter is het noodzakelijk gebleken enkele 
aanpassingen te plegen, omwille van:

A. Geen indexering gemeentelijke bibliotheekdiensten.
In de vergadering van de gemeenteraad van 15 december 2025 werd door het lid Pieter 
Muyldermans opgemerkt dat in het algemeen retributiereglement 2026 is opgenomen dat
de tarieven voor de bibliotheekdiensten ook onderhevig zijn aan een jaarlijkse 
indexering.

Gelet op de intergemeentelijke samenwerking is het niet aangewezen om de tarieven van
de gemeentelijke bibliotheekdiensten jaarlijks te indexeren. Om interpretatieproblemen 
en tegenstrijdigheden in het reglement te vermijden, is het noodzakelijk om het 
reglement aan te passen zodat duidelijk wordt dat bibliotheektarieven niet geïndexeerd 
worden. Als gevolg hiervan wordt in het algemeen retributiereglement in hoofdstuk 7.1 
Gemeentelijke openbare bibliotheek het teken ‘(i)’ verwijderd.

Elektronisch ondertekend document, blz. 1 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0422-9934-5424-3406



B. Aanpassingen retributiereglement m.b.t. diftar.
In hun schrijven van 18 december 2025, met referentienummer BV/AV/2025-0202 en als
onderwerp “Update retributiereglement diftar”, gericht aan het college, geeft Interrand 
aan dat, naar aanleiding van bijkomende inzichten en praktische problemen bij het 
programmeren van het backofficesysteem, de Raad van Bestuur in consensus een 
voorstel heeft goedgekeurd om een beperkte aanpassing aan het retributiereglement 
door te voeren en dit voorstel ter goedkeuring voor te leggen aan de gemeenteraden.

De voorgestelde aanpassingen hebben betrekking op:
- Een regeling voor bovengrondse sorteerstraten.

● Deze kunnen ingezet worden als tijdelijk alternatief voor ondergrondse 
sorteerstraten en bij straten waar er wegenwerken zijn.

- Een regeling voor afwijkende types containers voor handelaren (tussen 500 en 1100 
liter).
- De bestaande regeling voor de wekelijkse papierinzameling voor handelaren.
- Een vereenvoudiging van de regelingen

● voor het bekomen van een badge;
● voor volumewissels van containers;
● van het voorschotbedrag;
● van de gebruikskost per maand voor sorteerstraten.

- Een aanpassing van de regeling voor een tekort op de voorschotregeling

Opheffing.
Ter voorkoming van interpretatieproblemen en ter waarborging van de rechtszekerheid 
wordt het voornoemde reglement opgeheven en vervangen door een geactualiseerde 
versie.

Juridische gronden

● Artikel 170 §4 van de grondwet.
● Het Invorderingswetboek van 13 april 2019.
● Het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017, artikel 40 §3 en 41, 

lid 2, 14°, inzake de bevoegdheid van de gemeenteraad om retributies te 
wijzigen, vast te stellen en goed te keuren.

● Het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017, artikel 56, §3, 7°, 
inzake de bevoegdheid van het college om beslissingen te nemen die een wet, een
decreet of een uitvoeringsbesluit uitdrukkelijk aan het college van burgemeester 
en schepenen voorbehoudt.

● Het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017, artikelen 286, 287, 
288, inzake de bekendmaking en de inwerkingtreding van het retributiereglement.

● Het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017, artikel 330, inzake 
het bestuurlijk toezicht op de besluiten van de gemeenteraad betreffende de 
retributiereglementen.

● Het Besluit van de Vlaamse Regering van 20 april 2018 betreffende de 
bekendmaking en raadpleegbaarheid van besluiten en stukken van het lokaal 
bestuur, betreffende de wijze waarop de reglementen en verordeningen van het 
lokaal bestuur worden bijgehouden in het register en betreffende de 
raadpleegbaarheid van de besluiten van de politiezones en hulpverleningszones.

● De gemeenteraadsbesluiten van de retributiereglementen geldig tot en met 31 
december 2025.

● Het besluit van de gemeenteraad van 15 december 2025 betreffende goedkeuring
van het algemeen retributiereglement 2026 Lokaal Bestuur Hoeilaart en AGB 
Holar voor de periode 1 januari 2026 - 31 december 2031.

Advies

/

Elektronisch ondertekend document, blz. 2 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0422-9934-5424-3406



Argumentatie

Het algemeen retributiereglement 2026 van het Lokaal Bestuur Hoeilaart en AGB Holar
wordt aangepast om interpretatieproblemen en praktische moeilijkheden te vermijden.
Voor de gemeentelijke bibliotheekdiensten wordt expliciet bepaald dat geen jaarlijkse
indexering van de tarieven plaatsvindt, gelet op de intergemeentelijke samenwerking en
om tegenstrijdigheden in het reglement te voorkomen. 

Daarnaast wordt, op vraag van Interrand en conform het besluit van hun Raad van Bestuur,
een beperkte wijziging doorgevoerd in het retributiereglement voor diftar om technische
problemen in het backofficesysteem op te lossen en de werking te optimaliseren.

Financieel advies

Geen financiële gevolgen.

BESLUIT:

16 stemmen voor: Tim Vandenput, Patrick Demaerschalk, Joy Sergeys, 
Joris Pijpen, Stefanie van Dooren, Eva De Bleeker, Luc Meganck, Jo Portois, 
Caroline Lagrange, Véronique Desmet, Erwin Gysens, Carmen De Rudder, 
Alicia Laureys, Laura Fluyt, Phaedra Bovijn en Wietse Laureys
5 stemmen tegen: Pieter Muyldermans, Timothy Rowies, Anke Claassen, 
Natascha Pierlé en Lander De Saveur

Elektronisch ondertekend document, blz. 3 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0422-9934-5424-3406



Artikel 1
De gemeenteraad hecht goedkeuring aan de opheffing van het algemeen 
retributiereglement 2026 voor het Lokaal Bestuur en AGB Holar, voor de periode van 1 
januari 2026 tot en met 31 december 2031.

Artikel 2
De gemeenteraad hecht goedkeuring aan de herziene versie van algemeen 
retributiereglement 2026 voor het Lokaal Bestuur en AGB Holar, voor de periode van 1 
januari 2026 tot en met 31 december 2031.

Artikel 3
De raad van bestuur geeft opdracht om de nieuwe versie van het retributiereglement te 
publiceren op de gemeentelijke website.

Uittreksel voor

Financiële dienst, communicatiedienst, en de toezichthoudende overheid.

Namens de Raad,
get. Brecht Van den Bogaert
Waarnemend algemeen directeur

get. Eva De Bleeker
Voorzitter

Voor eensluidend afschrift

Brecht Van den Bogaert
Waarnemend algemeen directeur

Eva De Bleeker
Voorzitter

Elektronisch ondertekend document, blz. 4 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0422-9934-5424-3406


		Gemeente Hoeilaart
	2026-01-29T14:41:37+0000
	Gemeente Hoeilaart
	Een rechtsgeldig digitaal getekend document afleveren.


		Gemeente Hoeilaart
	2026-02-04T11:02:52+0000
	Gemeente Hoeilaart
	Een rechtsgeldig digitaal getekend document afleveren.




